
OBEC SOPREC

Jednací řád zastupitelstva obce Sopřeč

Zastupitelstvo obce Sopřeč (dále jen obecní zastupitelstvo) se usneslo podle § 96 zákona
ó.12812000 Sb. o obcích (obecní zřízení) na tomto svém jednacím
řádu:

I. Úvodní ustanovení

1. Jednací řád obecního zastupitelstva upravuje přípravu, svolání, průběh jednání, usnášení
a kontrolu plnění jeho usnesení, jakož i další otázky.

2. O otázkách upravených tímto jednacím řádem, popř. dalších zásadách svého jednání,
rozhoduje obecní zastupitelstvo v mezích zákona.

II. Pravomoci obecního zastupitelstva

1. Obecní zastupitelstvo rozhoduje ve věcech patíících do samostatné působnosti obce ve
smysluust.§35odst.2zákonaaovšechotázkáchuvedenýchvust.§84odst.2,§85a§
102 odst. 2 písm. d. f. j, l. zákona č. 12812000 Sb. o obcích.

III. Svolání jednání obecního zastupitelstva

l,. Obecní zastupitelstvo se schází podle potřeby, nejdéle však jedenkrát za tři měsíce.
Zasedáni obecního zastupitelstva svolává aíídí starosta, případně jím pověřený člen
zastupitelstva. Starosta je povinen svolat zasedáni zastupitelstva obce, požádá-Ií o to
alespoň 1/3 členů zastupitelstva obce nebo hejtman kraje. Zastupitelstvo se koná
nejpozději do 2l dnů ode dne, kdy žádost byla doručena obecnímu úřadu.

IV. Příprava jednání obecního zastupitelstva

1. Přípravu jednání obecního zastupitelstva organizuje obecníiňad nebo starosta obce podle
stanoveného programu, přitom stanoví zejména:

a: dobu a místo jednání
b: odpovědnost zazpraaoyání a předložení odbomých materiáLů
c: způsob projednání materiálů

2. Návrhy výboru prostřednictvím jejich předsedů nebo členů obecního zastupitelstva se
předkládají podle obsahu buď ústně na jednání obecního zastupitelstva, nebo písemně.

3. Písemné materiály, určené pro jednání obecního zastupitelstva, předkládá navrhovatel
prostřednictvím obecního úřadu tak, aby mohly být projednány
obecním zastupitelstvem ve stanovené lhůtě.

4. Materiály pro jednání obecního zastupitelstva obsahují:
a: néaev materiálu
b: jeho obsah
c: návrh usnesení a důvodovou zprávu

5. Důvod ová zprávamusí obsah ovaí zejména:
a: zhodnocení dosavadního stavu



b: rozbor příčin nedostatků
c: odůvodnění navrhovaných opatření a jejich ekonomický dopad

6. Předkládané materiály musí být zpracovány tak, aby umožnily členům obecního
zastupitelstva komplexně posoudit problematiku a přijmout účinná opatření

.7. O místě, době a navrženém programu připravovaného zasedání informuje starosta
občany nejpozději 7 dnů před zasedáním obecního zastupitelstva, a to
na úřední desce obecního úřadu. elektronickou poštou a relací v místním rozhlase.

Y Účast členů obecního zastupitelstva na jednání

1. Členové obecního zastupitelstva jsou povinni zúčastnit se každého jednání,jinak jsou
povinni se písemně nebo ústně omluvit starostovi s uvedením důvodu. Táké pozdní
příchod nebo předčasný odchod omlouvá starosta. Člen zastupitelstva je povinen sdělit
před zahájením jednání skutečnosti, kdyby jeho podíl na projedn ávání určité záležitostí
mohl znamenat škodu pro něj samotného, osobu blízkou nebo osobu jím zastupovanou.

VI. Program jednání

1. Program jednání obecního zastupitelstva navrhuje starosta

2. Navržený program sdělí starosta při zahájenijednání obecního zastupitelstva, o něm či o
námitkách proti němu rozhoduje obecní zastupitelstvo hlasovénim.

VII. Průběh jednání obecního zastupitelstva

1. Jednání obecního zastupitelstvařidí starosta, případně jím pověřený člen
zastupitelstva.

2. Starosta, případně jím pověřený zástupce íídí hlasování, jehož výsledek zjišťuje a
vyhlašuje. Ukončuje a přerušuje zasedání a ďbá o to, aby jednání mělo pracovní
charakter a věcný pruběh. Není-li při jednání přítomna nadpoloviční většina všech členů
obecního zastupitelstva, ukončí starosta zasedání a svolá do 14 dnů nové jednání ke
stejnému programu.

3. V zahqovací části jednání starosta prohlásí, že zasedání bylo řádně svoláno a vyhlášeno,
konstatuje nadpoloviční většinu členů, dá schválit program jeďnáni a navrhne dva členy
obecního zastupitelstva za ověřovatele zápisu z tohoto jednání. Potom sdělí, jaké
námitky byly podány proti předchozímu zápisu a kde byl vyložen k nahlédnutí.

4. Zápis, proti kterému nebyly podány námitky, se pokládá za schválený. Pokud byly
uplatněny, rozhodne o nich obecní zastupitelstvo po vyjádření ověřovatelů.

5. Do zápisu z předchozího jednání je při zasedání obecního zastupitelstva možno nahlížet.

6. Úvodní slovo k hlavním zprávitmuvede předkladatel.

7. Do rozprayy se přihlašují účastníci zasedání písemně nebo zvednutím ruky v průběhu
jednání. Bez ohledu na pořadí přihlášek do diskuse, musí být uděleno slovo tomu
Členovi obecního zastupitelstva, kteý namítánedodržení jednacího řádu nebo platných
právních předpisů.

8. Obecní zastupitelstvo může v pruběhu jednání hlasováním bez rozpravy body



přesunout nebo sloučitrozpravu ke dvěma nebo i více bodům pořadu.

9. Do diskuse se mohou členové obecního zastupitelstva přihlásit jen do konce rozpta.vy.

10.Nikdo, komu předsedající neudělil slovo, nemůže se ho ujmout.

VIII. Usnesení obecního zastupitelstva

1. Návrh usnesení předkládaný obecnímu zastupitelstvu ke schválení vychází ze zpráv
projednávaných tímto orgánem a z diskuse členů zastupitelstva.

2. Usnesení musí obsahově odpovídat výsledkům jednání, závéry, opatření a způsob
kontroly musí být v usnesení formulovány stručně, adresně s termíny odpovědností za
splnění ukládaných úkolů.

3. Usnesením zastupitelstva se ukládají úkoly v otázkách samostatné přenesené působnosti
obce starostovi, i jiným členům zastupitelstva.

IX. Hlasování

1. Obecní zastupitelstvo je schopno se usnášet, je-li přítomna nadpoloviční většina všech

jeho členů.

2. Yyžaduje-li povaha usnesení, aby zasedání obecního zastupitelstva hlasovalo o
jednotlir,}ch bodech navrženého usnesení, stanoví jejich pořadí pro postupné hlasování
předsedající.

3. Byly-li uplatněny pozměňujícínávrhy, dá předsedající hlasovat nejprve o těchto
zménách a poté o ostatních částech návrhu.

4. Jestliže předložený návrh nezískal při hlasování potřebnou většinu, může se obecní
zastupitelstvo na návrh starosty usnést na dohadovacím íizení, nezíská-li upravený

návrh potřebnou většinu, prohlásí starosta návrh za odmítnutý,

5. Hlasování se provádí veřejně nebo tajně, o čemž rozhoduje obecní zastupitelstvo.
Veřejné hlasování se provádí zdviženímruky pro návrh nebo proti návrhu, nebo se lze
hlasování zdržet. Usnesení je přijato, hlasuje-li pro návrh nadpoloviční většina všech
členů obecního zastupitelstva.

6. Usnesení obecního zastupitelstva a obecně závazné vyhlášky podepisuje starosta spolu
se zástupcem starosty.

7. Zveřejnění usnesení obecního zastupitelstva se provádí vyvěšením na veřejném místě v
obci.

X. Dotazy členů obecního zastupitelstva

1. Členové obecního zastupitelstva mají právo vznášet dotazy, připomínky a podněty na



starostu a další orgány obce a požadovat od nich vysvětlení.

2. Na dotazy a připomínky odpovídá dotazovaný bezodkladně, připomínky, jejichž obsah
vyžaďuje prošetření nebo provedení jiného opatření, zodpoví písemně, nejpozději do 30
dnů.

3. Souhrnnou zprávu o vyřízení připomínek a dotazi předkládá starosta k jednání obecního
zastupitelstva na jeho následujícím zasedání. Pokud tazatelvyjádíí nespokojenost
s vyřízením jeho dotazu, zatljimá k tomu konečné stanovisko obecní zastupitelstvo.

4. Uplatnéné dotazy se zaznamenávají v zápise a je o nich a jejichvyřizení vedena
evidence.

XI. Dotary občanů obce

1. Svá stanoviska, dotazy, návrhy, připomínky či podněty knavrženému programu mohou
vyjadřovat také občané obce a to jejich písemným podáním na obecní úřad nebo
zastupiteli obce, nejpozději 1 hodinu před vlastním projednáváním.

2. K nově schváleným bodům jednání mohou občané vyjadřovat svá stanoviska, návrhy,
podněty, připomínky a dotazy v průběhu jejich projednáváni po skončení rozpravy
zastupitelů písemně nebo zvednutím ruky. O pořadí jejich přednesení rozhoduje pořadí
jejich zaregistrování předsedajícím jednání. O jejich projednání hlasuje zastupitelstvo na
návrh předsedajícího.

3. Občané se hlásí o slovo po skončenirozpravy zastupitelů, písemně nebo zvednutím ruky.

4. Na dotazy, návrhy, připomínky či podněty odpovídá starosta nebo jím pověřený člen
zastupitelstva bezodkladně, vyžaduje-li povaha věci prošetření nebo provedení jiného
opatření, nejdéle do 60 dnů. O vyřízení informuje starosta písemně nebo na dalším
j ednání zastupitelstva.

5. Občané nemohou zasahovat do průběhu jednání zastupitelů, slova se mohou ujmout
pouze tehdy, až jím ho předsedající udělí.

XII. Péče o nerušený průběh zasedání

1. Nikdo nesmí rušit pruběh jednání obecního zastupitelstva, v opačném případě může
předsedaj í cí vykázat rušitele ze zasedací síně.

2. Nemluví-li řečník k věci, může mu předsedající odejmout slovo.

XIII. Ukončení zasedání obecního zastupitelstva



1. Předsedající prohlásí zasedání za ukončené, byl-li pořad jednání vyčerpán a nikdo se již
nehlásí o slovo. Rovněž prohlásí zasedání za ukončené, klesl-li počet přítomných členů
zastupitelstva pod nadpoloviční většinu, nebo z jiných závažných důvodů, zejména při
narušení průběhujednání. V těchto případech zasedáni svolává znovu do 15 dnů.

XIV. Pracovní komise

1. Pro přípravu stanovisek a expertíz může obecní zastupitelstvo zíidit pracovní komise

2. Do těchto pracovních komisí obecní zastupitelstvo volí své členy a podle potřeby další
odborníky a experty.

3. Funkce pracovních komisí končí splněním úkolu, nejpozději skončením zasedání
obecního zastupitelstva.

XV. Organizačně tech nické záležitosti obecního zastupitelstva

1. O pruběhu jednání obecního zastupitelstva se pořizuje zápis, za jehož vyhotovení
odpovídá obecní úřad. Vede také evidenci usnesení jednotliých zasedání a soustřed'uje
zprávy o jejich plnění.

2. Schválený zápis dosvědčuje pruběh jednání a obsah usnesení. Jeho nedílnou součástí
jsou návrhy a dotazy, podané při zasedání písemně.

3. V zéryise se uvádí:
a: den a místo jednání
b: hodina zahájení a ukončení
c: doba přerušení
d: jména určených ověřovatelů zápisu
e: jména omluvených i neomluvených členů zastupitelstva
f: program jednání
g: podané návrhy
h: výsledek hlasování
i: podané dotazy, návrhy a stanoviska
j : schválen é znéni usnesení
k: další skutečnosti, které by se podle rozhodnutí členů obecního zastupitelstva měly stát
součástí zápisu.

4. Zápis se vyhotoluje do 10 dnů po skončení zasedání zastupitelstva a podepisují jej
starosta nebo místostarosta a určení ověřovatelé. Musí být uložen na obecním úřadu k
nahlédnutí.

5. O námitkách člena obecního zastupitelstva proti zápistl rozhodne nejbližší zasedání
obecního zastupitelstva



XVI. Zabezpečení a kontrola usneseni

1. Organizačni zabezpečení usnesení zajišťu|e starosta obce,

2. Obecní zastupitelstvo sleduje a kontroluje výsledky plnění usnesení.

Tímto se ruší jednací řád schválený dne 6. 1l. 2014
Jednací řád schválilo obecní zastupitelstvo dne 1. 11.2018.
Tento jednací řád nabývá účinnosti dnem schválení obecním zastupitelstvem,

C:^)

Jiří Krojidlo
starosta obce

o*fic §OPňEč
§33|Ep,VipnouPřahrče

Novák

i, }"I ,f '§,,' 'r,i'


